VARIE RECTIONES.

⁴³³ ea 1°.

NOTE.

(853) Paviam, ubi mense Febr. 1160 confirmatus est papa Victor IV cf. Boehmer 2436-2437.

eum invitum secum proficisci coegerat, variarum impeditus occasionum tumultibus in Ytalia remansit. Anno autem reversionis neodum expleto, in penthecoste videlicet (an. 1161 Jun. 4), nuntium suum ex Ytalia ad eum direxit, mandans, ut omni occasione posthabita ei curiam imperatoris, quæ Bysuntii futara erat, occurrere festinaret. Animadvertens igitur abbas Wiricus animum post se mittentis episcopi, quod non ob aliud nisi ad gravandum se eum curæ juberet interesse, licet necessariorum hujus viæ indigeret, jubentis tamen obediens imperio ad curiam venit. Quæ cum Bysuntii decreta esset, in decollatione sancti Johannis Baptistæ Latonæ (384) habita est, ibique Victor papa cum Frederico imperatore aderat. Benevolentia igitur apostolici et spirituali quadam familiaritatis ejus prerogativa, sicut et in priori sua protectione, humane admodum et filialiter usus, cum gratia quoque ejus et benedictione prospera ei imprecatans cum suis omnibus incolumis est reversus.

9. Eodem anno cum post tanti et tam laboriosi itineris fatigationem, requie sibi ab omnibus circumquaque indulta, reparationi monasterii omnimodis intenderet; ecce, non multo post, eodem scilicet anno, pia misericordis Dei virtute, qui quos diligit corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit, ab ipsa quam pene calcare intraverat mortis porta retractus est. Quod ubi vel quando aut quomodo acciderit, quia id viris³⁴⁴ virtutem imitari volentibus profuturum non ignoro, paucis explicabo. Transactis pridem aliquot consecrationis ejus diebus (555), cum adhuc novellus ecclesiæ presideret Franco quidam de Dumella, qui decimam minoris Exele (556) ab eo tenebat, unde ei post biennium obsonium debebat; ad eum venit conquerens, quod abbas Floreffensis Gerardus contra ordinis sui reverentiam id bona sua, quæ ad ecclesiam spectabant, violenter ei injustitiam fecisset. Abbas quippe Gerardus predictæ villæ (557) decimam, reclamante eodem Francone nulloque fratrum suorum conscio in pactum sex solidorum ei dederat; quamque predictus abbas Floreffensis, quia spirituali quadam familiaritate apud Heynricum episcopum potens erat, auctoritate scripti ejus confirmari sibi fecerat. Audita ergo abbas Wiricus contra predicti abbatis violentiam querela fidelis sui, percunctatus est ad eo si usquam de hiis, quæ sibi sublata querebatur, in judicio et potestate sui juris aliquid reliquisset? Cumque tres adhuc siliginis modios attestacione illius remansisse audisset, precipit ei, ut acceptos eosdem modios auctoritate ejus apud se haberet, donec inter eum et abbatem Floreffensem res judicio disputeretur. Considerabat enim apud se virum

tanti ordinis ac reverentiæ non sine causa hanc ei violentiam voluisse inferre. Recessit ille; annonam quam jussus erat accepit, eamque nuntiis predicti abbatis auferre volentibus auctoritate domni sui interdixit. Quo comperto, abbas Floreffensis episcopum iratus adiit, et de injuria sibi, ut dicebat, ab abbate Wirico illata conquestus, eum ad audientiam evocari fecit. Mandatus ergo venit, et ab episcopo super predicta abbatis querimonia interrogatus, se excusans ita respondit: *Nullam quidem injuriam seu in justitiam abbati huic fecisse me recolo, sed bona ecclesiæ nostræ, ubicunque locorum sunt, ea qua deo auctoritate tueri volo.* Cum ad hæc abbas Gelrardus responderet, predictæ villæ decimum conscis et testibus filiis ecclesiæ ab abbate Gerardo se in pactum suscepisse, scriptumque episcopi inde se habere abbas Wiricus post plurima negationis verba hæc subintulit: *Si meis, inquit, assertionibus fides non attribuitur, misso quolibet fideli nuntio ad fratres meæ ecclesiæ, res quomodo acta sit subtiliter indagatur, et si quemquam eorum hujus suæ attestacionis conscium repererit, ea quæ injuste affectat, juste demum et libere imperpetuum possideat.* Hiis auditis episcopus obstupuit, seu quod pro hujusmodi causa, cum se res longe aliter haberet, cum ad audientiam evocari fecisset, seu quod non vera, cum non essent confirmanda, sigillo suo confirmari consensisset. Abbas autem Wiricus, ne majorem predicto abbati gravi rubore suffuso verecondiam faceret, eandem decimam a predicto Francone, qui responsalis suus inde erat, 8 maris redimit, adjectisque ad prioris pacti summam 4 solidis, eam predicto abbati in pactum 10 solidorum dedit. Hinc obortis inter eundem abbatem Floreffensem et predictum Franconem gravium inimicitarum simultatibus, cum ille, ut erat ferus animo et plenus dolo, in bona abbatis rapinam facere eumque si posset moliretur occidere, abbas sibi suisque timens, dompnum Wiricum frequenti et humili prece deprecatus est, ut sui timoris reverentia eum sibi quoquomodo amicum faceret. Cui petenti Wiricus abbas annuens annorum fere quinque inducias ab illo extorsit, diemque sibi utrumque reconciliandi eis prefixit. Quæ cum, ut superius dictum est, ipso reversionis suæ de curia imperatoris anno in die conversionis sancti Pauli futura esset (an. 1162, Jan. 24), illucque cum paucis suorum profectus fuisset, in domo ejusdem Franconis nocte hospitium habuit. Intempestæ ergo noctis silentio soporatis omnibus, milites quidam, qui Gallorum comites appellabantur, Franconem capere aut occidere parati, cum armatis undique copiis irruunt. Eoque cum suis celeri fuga elapso, quibusdam abbatis clientibus captivatis, ipsum neci quis esset

VARIE LECTIONES.

³⁴⁴ viros 2.

NOTÆ.

(344) I. e. Lauduni; cf. Boehmer 2445 sqq.; de hoc consilio vid. Ottonem Morenam.
(555) Ad. 1456.

(556) Exel.

(557) Sancti Trudonis.

in dextro arm. et quendam militem mariscalcum A
ejus in dorso graviter vulneraverunt. Miro autem
modo Deus, qui eum pene ad mortem usque vulne-
rari permisit, providens ecclesiam suam, ut post
claruit, edificis et possessionibus per eum nobiliter
ampliandam, ejus vitam inter impiorum gladios
servavit. Nam cum aliis suorum captis, aliis fuga
sibi consulentibus, ipse solus remansisset, et pene
semivivus caput ad postem qui proximus stabat
reclinasset, unus armorum per domum in tenebris
discurrentium eum ibi offendit jacentem. Quem
cervice apprehendens, ratus eum aliquem inimico-
rum suorum esse, quasi amputaturus ei caput, gla-
dium vibravit, postemque frustrato vulnere, Deo sic
eum defendente, percussit. Cumque metu mortis
perterritus, ultimum pene vitæ spiritum sub manu
percutientis traheret, nichilque pre anxietate spiri-
tus interroganti quis esset respondere veleret, ille
eum jam obisse estimans recessit. Et recepto pau-
lulum spiritu, illis domum incendere molientibus,
ipse reptens manibus et pedibus, qua sibi tutius
visum est, beneficio noctis adjutus aufugit et immi-
nens vitæ discrimen evasit. Illi autem incensa domo
onusti preda viatores abierunt. Mane reddito, conc-
sicii reatus sui, abbati equos suos et famulos cum
preda fere omni remiserunt, et se inscienter in
eum deliquisse, sero licet, graviter penituerunt.
Inde ergo a fidelibus suis ad oppidum Fuich evectus, C
et non multo post ad monasterium exinde relatus,
plerisque medicinæ expertis de salute ejus desper-
antibus, labore medicorum plurimo integre tandem
est sospitati restitutus. At illi qui hoc in eum com-
miserant, sicut in hujusmodi delictorum satisfac-
tionibus fieri solet, ad genua postmodum ejus mise-
ricordiæ venerunt, et se hoc in eum inscios deli-
quisse publicæ confessionis penitentia et satisfac-
ientes, ejus indulgentiæ gratiam meruerunt. Eodem
anno Brustemium vastatum et comburitur cum aliis
adjacentibus villis per comitem Durachiensem (558).

10. Evolutis dehinc aliquot diebus Henricus de-
canus, qui ecclesiam beatæ Mariæ tenuerat a tem-
poribus fere abbatis Rodulfi, in gravescente corporis
molestia ad extrema pervenit. Qui ab abbate Wirico D
inunctus, donoque ecclesiæ quod habebat ei reddito,
in medio mensis Junii die obiit, et in medio chori
ante cancellum predictæ ecclesiæ locum sepulture
meruit. Cujus decessu Alexander archidiaconus
comperto pro eadem ecclesia supplicaturus ad abba-
tem Wiricum venit, et Heynricum Leodiensem epi-
scopum secum quoque venire fecit, ut quod per se
minus poterat eo suffragante facilius impetraret.
Sed eorum petitionem abbas Wiricus prudenti res-
pensione frustratus, causa satis et callida excusatio-
nis occasione, ne id quod petebant effectui daretur,

effecit. Affirmabat enim se dudum jurejurando eam
fratrum prebendæ deputasse, sibi que non licere quod
multorum astipulatione sanxerat in irritum revo-
care. Quorum vultus licet hac sæ petitionis repulsa
gravi rubore suffudisset, frequentibus tamen obse-
quitis et plurimo munere gratiam eorum mercatus,
tandem obtinuit, ut eandem ecclesiam sua utique
auctoritate libertarent, et fratrum prebendæ, ut de-
finitum erat, liberam perpetuo delegarent. Quod ne
cui successorum suorum infringere liceret, sigillo
auctoritatis suæ et testibus confirmaverunt, et qua-
litea episcopalia obsonia seu archidiaconalia jura
exequi deberet, superordinaverunt eidem. Anno se-
quenti, scilicet 1164, Wiricus abbas hanc obtinuit
confirmationem ecclesiæ beatæ Mariæ in oppido et
ecclesiæ de Mylen ab Alexandro archidiacono, et
post duos annos ab episcopo Leodiensi Heynrico
secundo a successore Rodulfo, item et a Victore
summo pontifice per temporis processum, de qui-
bus sunt cartæ.

11. Eodem tempore Fredericus imperator exer-
citus in Italiam ducturus (559), totas imperii Ro-
mani vires contraxit, et predictum Henricum Le-
odiensem episcopum ut se sequeretur jussit cum cete-
ris regni proceribus. Quem secutus, non multo post
languore detentus, in Langhobardia est defun-
ctus (560). Cujus corpus intestinis ejectis exortum
et Leodii delatum, in ecclesia beati Lamberti cum
condigno est honore tumulatum. Qui quidem obiit
anno Domini 1164, prelationis domini Wirici anno
9. Huic Alexander secundus, ejusdem ecclesiæ ar-
chidiaconus et major prepositus, consensu clerico-
rum electus succedit, vixque tribus annis eidem
ecclesiæ profuit. Turbato enim hiis diebus intra
Italiam regno et sacerdotio, graves et cotidiani
pene tumultus rei publicæ Fredericum imperatorem
ut episcopos regni que proceres frequentius manda-
ret, cogeant, quorum consilio quæ agenda erant
disponebat (561). Mediolanenses quippe conjuratione
facta adversus eum, civitatem suam pridem ab eo
dirutam reedificabant, omnesque pene Italiæ civi-
tates armis se opibusque munientes ejus se potestati
opponerant. Reynaldus igitur Coloniensis archiepi-
scopus et Alexander quem prediximus Leodiensis
antistes cum ceteris imperii proceribus mandati, in
Italiam ad imperatorem sunt profecti (an. 1166,
Nov. 27). Abbas autem Wiricus ab episcopo Alexan-
dro simul proficisci jussus, quia necessaria profe-
ctioni deerant, interim ut se prepararet domi reman-
sit, eumque in pascha (an. 1167, Apr. 9.) — nam
ipse in adventu Domini precesserat — sequi delibe-
ravit. Hyeme transacta, cum arridenti sibi aeris
temperie paratis viæ necessariis discessurus esset,
qui prius petitione amicorum hanc perfectionem